
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.45 del Reg. Data 21-04-021 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE INTERVENTI PER LO SVILUPPO 

DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI - 

ANNUALITA' 2019- PROGETTO "SOTTO UNA COPERTA DI STELLE. RETI 

EDUCATIVE DI EMERGENZA E DI RESILIENZA - LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO 
                 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventuno del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017 avente ad oggetto il “Piano 

di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e 

di istruzione, di cui all'art. 8 del D.Lgs. 13/4/2017, n. 65, concernente l'istituzione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”. 

 

Vista la D.G.R. n. 1665 del  23/12/2019 avente ad oggetto “D.lgs. 13/04/2017, n. 65 - 

Approvazione degli indirizzi regionali e dei criteri di riparto delle risorse per la 

predisposizione del Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema 

integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età - annualità 2019". 

 

Visto il D.D.P.F.  Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e 

Servizi Territoriali per la formazione - n. 197 del 06/03/2020, avente ad oggetto “ 

D.l.gs. 13/04/2017, n. 65 – Riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019. Rettifica del 

DDPF 1316/IFD/2019 e DDPF 1857/2018.” 
 

Vista la nota pec del 27/03/2020 con cui il Comune di San Ginesio ha inoltrato, entro i 

termini previsti, al Servizio Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali 

della Regione Marche il modulo di adesione e la relazione circa le risorse da assegnare 

per l'anno 2019 ai Comuni partecipanti, di cui al  DDPF n. 197/IFD/2020 sulla base dei 

criteri stabiliti dalla DGR n. 1665/2019 per lo sviluppo del Sistema integrato dei servizi 

di educazione e istruzione a favore delle bambine e dei bambini dalla nascita fino a 6 

anni di età. 

 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 45 del 21-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Vista la nota della Giunta Regione Marche, P.F.  Istruzione, Formazione, Orientamento 

e Servizi Territoriali per la formazione, assunta al prot. 4749 del 30/4/2020, avente ad 

oggetto “ Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età - annualità 2019”, e con allegati il 

decreto n. 113 del 16/04/2020 e il DDPF n. 323 del 27/04/2020, con i quali sono 

determinati nell'allegato “A” gli elenchi dei Comuni ammessi alla liquidazione del 

contributo ministeriale assegnato con DDPF 197/IFD/2020, ove è stato incluso il 

Comune di San Ginesio per l'importo finanziato di euro 7.249,35, cui va ad aggiungersi 

il co-finanziamento comunale del 20% pari ad euro 1.449,87, per un importo 

progettuale complessivo di euro 8,699,22. 
 

Richiamata la delibera di giunta n. 46 del 27.5.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato stabilito: 

- Di impegnare il Comune di San Ginesio nella realizzazione del progetto “Sotto una 

coperta di stelle – Reti educative d'emergenza e di resilienza ai tempi del Coronavirus”,  

ai sensi e per gli effetti della nota della Giunta Regione Marche, P.F.  Istruzione, 

Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione, assunta al prot. 4749 

del 30/4/2020 “Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema 

integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età - annualità 2019”,  

annessi il decreto n. 113 del 16/04/2020 e il DDPF n. 323 del 27/04/2020, con i quali 

viene determinata nell'allegato “A” l'ammissione alla liquidazione del contributo 

ministeriale assegnato con DDPF 197/IFD/2020, con l'obiettivo di garantire pari 

opportunità di educazione e istruzione, di cura, di relazione e di gioco per tutte le 

bambine e i bambini della comunità ginesina e di quelli frequentanti i servizi educativi 

pubblici e privati convenzionati con il Comune di San Ginesio, dalla nascita fino ai 6 

anni d’età, abbattendo disuguaglianze sociali, economiche, etniche, territoriali e 

culturali, promuovendo l’inserimento dei servizi educativi, nell’ambito del sistema 

dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola dell’infanzia. 

-Di impegnare l'Istituto Comprensivo “V.Tortoreto” di San Ginesio e l'Agrinido “Credia 

- La Quercia della Memoria” di Di Luca Federica & C. S.s.a. di San Ginesio, nella 

realizzazione del progetto “Sotto una coperta di stelle – Reti educative d'emergenza e di 

resilienza ai tempi del Coronavirus”, secondo le Azioni “1 - Vademecum “Coperta di 

stelle” “ e “2 - Pacchetto “Lane, fili e quadrotti”, quale “intervento di sostegno alla 

progettualità finalizzata all'inclusione e alla diversità e/o al bilinguismo e/o 

all'educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità e alla continuità educativa”, e 

come misura urgente in ordine alla riattivazione di alcuni servizi socio-educativi rimasti 

sospesi in questi mesi di pandemia (centri estivi, studi di fattibilità modalità di 

riapertura a settembre di asili e scuole, ecc.). 

-Di concordare tempi e modalità di realizzazione con i soggetti attuatori, secondo un 

piano territoriale definito in sinergia con la Regione Marche, quale organo competente 

ai sensi dell'articolo 8 del DPCM del 26/04/2020, nel rispetto delle disposizioni vigenti 

e future per la prevenzione del contagio Covid-10 e per la tutela della salute degli utenti 

e degli operatori. 

-Di accertare il contributo ministeriale assegnato con DDPF 197/IFD/2020, per il 

conseguente impegno dell'importo complessivo progettuale di euro 8,699,22, di cui euro 

7.249,35 finanziato, cui va ad aggiungersi il co-finanziamento comunale del 20% pari 

ad euro 1.449,87, nel Bilancio di previsione 2020/2022 e per l'esercizio finanziario 

2020. 

-Di impegnare il Comune di San Ginesio a riconoscere e liquidare alla Società Agricola 

“Credia - La Quercia della Memoria”, il contributo corrispondente al costo complessivo 

del progetto sopra citato, a rendicontazione avvenuta secondo tempi, modalità e criteri 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 45 del 21-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

definiti a copertura delle spese sostenute dalle tre parti contraenti (Comune, I.C. 

“V.Tortoreto”, Agrinido), ai sensi e per gli effetti del D.D.P.F. Regione Marche n. 197 

del 06/03/2020 e s.m.i., e dei DPCM e Ordinanze Regionali e Sindacali in materia di 

contenimento dell'emergenza da contagio Covid-19. 

-Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Amministrativa e dell'Area 

Finanziaria l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare esecuzione al 

presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 

267/2000.  

 

Vista la documentazione relativa alla realizzazione del progetto in esame trasmessa 

dalla Società Agricola “Credia - La Quercia della Memoria” ed allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del contributo di € 8.699,22 (iva 

inclusa); 

 

Accertata la propria competenza in virtù di decreto sindacale n. 8 del 21.5.2019 con il 

quale è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’area amministrativa con 

attribuzione della Posizione Organizzativa; 

 

Visti: 

-il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar modo gli artt.107 e 109; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

-il Regolamento comunale di contabilità 

 

DETERMINA 

 

-Di rendere la premessa parte integrante; 

- Di liquidare alla Società Agricola “Credia - La Quercia della Memoria” l’importo di 

8.699,22 (iva inclusa) a titolo di contributo per la realizzazione del progetto “Sotto una 

coperta di stelle – Reti educative d'emergenza e di resilienza ai tempi del Coronavirus”, 

in premessa descritto ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

-di imputare la spesa suddetta al cap  692/5 RP; 

- Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per il seguito di competenza, 

- di trasmettere alla Regione Marche – Servizio attività produttive, lavoro e istruzione – 

PF istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per la formazione - il 

rendiconto delle spese sostenute in relazione al progetto di cui trattasi. 

 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 45 del 21-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI22-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 06-05-2021 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 06-05-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


